La «**voluntas-potentia**» **coincide con la ragione** [pratica], ma ne differisce secondo la denominazione. La si chiama «**ragione**» **allorché discerna fra le cose**; la si chiama «**volontà**» **allorché operi una scelta** fra due alternative.

Summa halensis, II, n. 394 :

Ratio etiam potest esse cognitio boni, non solum quod faciendum sit vel non faciendum, sed cognitio boni faciendi ad hoc ut fiat, et haec est proxima dispositio ad voluntatem. Sicut ergo proxima dispositio et forma habent quodam modo unitatem, ita secundum hanc viam **ratio et voluntas, ut sint quasi una potentia, et secundum hoc potest esse una facultas voluntatis et rationis: rationis ut consulentis, voluntatis ut inclinantis**.

Ragione può significare anche conoscenza del bene, non solo delle cose da fare o da non fare, ma conoscenza del bene da fare affinché accada (in senso pratico), e questa ragione è disposizione prossima alla volontà. Quindi, come la disposizione prossima e la forma costituiscono, in un certo modo, un'unità, così, secondo questa via, [costituiscono un'unità] **ragione e volontà**, sì da essere entrambe, per così dire, **una sola potenza**; ne consegue che **può esserci una sola facoltà della volontà e della ragione: è facoltà della ragione quando delibera, facoltà della volontà quando tende a qualcosa**.

Tommaso d'Aquino, *Quaestiones de veritate*, q. 22, art. 10

Utrum voluntas et intellectus sint una potentia

Dicendum quod **voluntas et intellectus sunt diversae potentiae**, etiam ad **diversa genera** potentiarum pertinentes. [...]

Et sic obiectum animae est aliquid dupliciter: uno modo in quantum natum est esse in anima non secundum esse proprium sed secundum modum animae, id est spiritualiter, et haec est **ratio cognoscibilis in quantum est cognoscibile**; alio modo est aliquid obiectum animae secundum quod

ad ipsum anima inclinatur et ordinatur secundum modum ipsius rei in se ipsa existentis, et haec est **ratio appetibilis in quantum est appetibile**: unde cognoscitivum in anima et appetitivum constituunt diversa genera potentiarum. Unde cum intellectus sub cognoscitivo comprehendatur, voluntas autem sub appetitivo, oportet voluntatem et intellectum esse potentias etiam genere diversas.

Se la volontà e l'intelletto costituiscano una sola potenza

Si deve dire che **l'intelletto e la volontà sono potenze distinte** e appartengono anche a **generi diversi di potenze**. [...] una **cosa è oggetto dell'anima in due modi**. In un modo, in quanto la cosa è di natura tale da esistere nell'anima non secondo il proprio essere, ma secondo il modo di essere dell'anima, cioè in modo immateriale - e questa è la **natura del conoscibile in quanto è conoscibile**. In un altro modo, una cosa è oggetto dell'anima, nella misura in cui l'anima è incline e si ordina verso di essa, secondo il modo di essere della stessa cosa, che esiste in se stessa - e questa è la **natura del desiderabile, in quanto desiderabile**. Di conseguenza, ciò che nell'anima ha la capacità di conoscere e ciò che ha la capacità di desiderare costituiscono generi distinti di potenze. Perciò, dal momento che **l'intelletto è compreso sotto ciò che ha la capacità di conoscere** e invece la **volontà sotto ciò che ha la capacità di desiderare**, occorre che la volontà e l'intelletto siano **potenze distinte** anche per il genere.